
 

 

 

 

 

 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti  
Tel: +40 21 405 62 00, Fax: +40 21 405 63 00 
www.edu.ro 

CABINET MINISTRU 

ORDIN 

privind aprobarea programei pentru acordarea gradelor didactice II și I în învățământ 
la specializarea Limba și Literatura Maghiară și metodica predării acesteia, profesori 

 

În baza prevederilor art. 242 din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
Ținând cont de prevederile art. 18 și art. 34 din Metodologia privind formarea continuă 
a personalului din învățământul preuniversitar, aprobată prin OMECTS nr. 5561/2011, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor art. 14 alin (4) din Hotărârea Guvernului nr. 185/16.04.2013 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu modificările și 

completările ulterioare și a prevederilor Hotărârii Parlamentului României privind 

modificarea structurii și compoziției politice a Guvernului României nr. 44/15.12.2014 

 

Ministrul Educației și Cercetării Științifice emite prezentul ordin: 

  

Art. 1. Se aprobă programa conținând tematica și bibliografia pentru susținerea 
examenului de acordare a gradelor didactice II și I în învăţământ la specializarea Limba și 
Literatura Maghiară și metodica predării acesteia, profesori, prevăzută în Anexa 1. 

Art. 2. Anexa 1 face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 3. Direcţia Generală Management, Resurse Umane şi Reţea Şcolară Națională din 
cadrul Ministerului Educaţiei și Cercetării Științifice, inspectoratele şcolare și instituțiile 
de învățământ/centre de perfecționare vor duce la îndeplinire prevederile prezentului 
ordin. 

Art. 4. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României - Partea I. 

 

 

 

București 

Nr. 3097/20.01.2015 

 

 

Sorin Mihai CÎMPEANU 

MINISTRU 

 
 


